
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – IFC
CAMPUS VIDEIRA

ROD. SC 135, KM 125 – CAMPO EXPERIMENTAL
CEP: 89560-000 – VIDEIRA/SC – FONE: (49) 3533-4900

Boletim de Serviços
Campus Videira

Ano VI – DEZEMBRO de 2015

                         IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VI – EM 31/12/2015 Página 1



PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Dilma Vana Rousseff

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
Aloízio Mercadante 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Marcelo Machado Feres

REITOR
Francisco José Montório Sobral

DIRETORA-GERAL
Rosângela Aguiar Adam

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
Raul Eduardo Fernandez Sales

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Horaldo Antônio Brandalise

COORDENADORA-GERAL DE ENSINO
Lizete Camara Hubler

COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Gislaine Julianotti Carlesso

                         IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VI – EM 31/12/2015 Página 2



EDITORIAL

Responsável:

Roberta Souza Santos
Tecnóloga/Gestão de Recursos Humanos
Matrícula SIAPE nº 1639542

Coordenação de Gestão de Pessoas
IFC Câmpus Videira

                         IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VI – EM 31/12/2015 Página 3



SUMÁRIO

PORTARIAS 05

DIÁRIAS SETEMBRO/OUTUBRO/NOVEMBRO 08

CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS 09

MAPA DE CONTROLE DE COMPRAS 10

                         IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VI – EM 31/12/2015 Página 4



PORTARIAS

PORTARIA N° 343/GAB/DG/CVID/IFC/2015, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2015

O  Diretor-Geral  pro  tempore  Substituto  do  Instituto  Federal  de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria nº 112/2013, de 21/06/2013, publicada no Diário Oficial da
União de 24/06/2013, e considerando o que consta no processo nº 23352.001970/2015-22,

Resolve:

Art.  1º  –  AUTORIZAR a  Colaboração  Técnica  da  servidora  DOMINIQUE
CALIXTO  MARTINS,  ocupante  do  cargo  de  Tradutor/Intérprete  de  Libras,  Matrícula  nº
2926969, lotada no IFC – Campus Videira, junto ao IFC – Campus Rio do Sul, nos termos do
art. 93, inciso II, da Lei nº 8.112/1990, combinado com o art. 26-A da Lei nº 11.091/2005 e art.
31 da Resolução nº 66-CONSUPER/2013, com vigência para o período de 11 de novembro
de 2015 a 11 de dezembro de 2015.

Art. 2º – Determinar efeitos retroativos a partir de 11 de novembro de 2015,
conforme Acordo de Colaboração Técnica firmado entre as unidades do IFC.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral pro tempore Substituto 

IFC Campus Videira
Portaria nº 112 - DOU de 24/06/2013

PORTARIA N° 344/GAB/DG/CVID/IFC/2015, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015

O Diretor-Geral pro tempore Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria nº 112/2013, de 21/06/2013,

            Resolve:

Art. 1º  – DESIGNAR os servidores DOMINIQUE CALIXTO MARTINS, ocupante do
cargo  de  tradutora/intérprete  de  libras,  Matrícula  SIAPE  nº  2926969;  ALESSANDRA
DOMINGUES MALHEIRO, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1075473; ANA CAROLINA VIEIRA RODRIGUEZ, ocupante
do  cargo  de  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº
1856554; DANIELI VIECELI, ocupante do cargo de Psicóloga, Matrícula SIAPE nº 1836749;
DAVI  CÉZAR DA SILVA,   ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº  2085049; DENISE DANIELLI PAGNO, ocupante do cargo
de  Técnica  em  Assuntos  Educacionais,  Matrícula  SIAPE  nº  1786668;  JANE  SUZETE
VALTER,  ocupante  do  cargo  de  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,
Matrícula  SIAPE  nº  1897187;  MÁRCIA ELIZABÉTE  SCHÜLER,  ocupante  do  cargo  de
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2019245; ROSANE
GOULARTE, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº
1786713  e  VERA REGINA MAZURECK,  ocupante  do  cargo  de  Pedagoga/Supervisora
Educacional,  Matrícula  SIAPE  nº  1757296,  para,  sob  a  coordenação  da  primeira,
constituírem o Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Específicas - NAPNE do IFC
Campus Videira;

Art. 2º –  O mandato de todos os membros da Comissão será de 2 (dois) anos; 
Art. 3º – Estabelecer carga horária máxima de 1 (uma) hora semanal à coordenação

e  trinta  minutos  semanais  aos  demais  membros,  conforme  Portaria  n°
302/GAB/DG/CVID/IFC/2015, de 28 de outubro de 2015;

Art.  4º  -  Revogar,  a  partir  da  presente  data,  a  Portaria  n°
080/GAB/DG/CVID/IFC/2015, de 03 de março de 2015.

                         IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VI – EM 31/12/2015 Página 5



Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral pro tempore Substituto 

IFC Campus Videira
Portaria nº 112 - DOU de 24/06/2013

PORTARIA N° 345/GAB/DG/CVID/IFC/2015, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015

O Diretor-Geral pro tempore Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela  Portaria  nº  112/2013,  de  21/06/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
24/06/2013,
            Resolve:

Art. 1º – INTERROMPER o período de férias referente  ao exercício  de 2015  da
servidora MARION SCHMIDT ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula
SIAPE nº 1754778, de 14/12 a 20/12/2015, para atender necessidades de relevância desta
Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da Lei 8.112/90;

Art. 2º – DETERMINAR  novo período de usufruto para as datas de 25/04/2016 a
01/05/2016 (07 dias);

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral pro tempore Substituto 

IFC Campus Videira
Portaria nº 112 - DOU de 24/06/2013

PORTARIA N° 346/GAB/DG/CVID/IFC/2015, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015

A Diretora-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
nº 2.315/2013, de 15/07/2013, publicada no Diário Oficial da União de 16/07/2013,

CONSIDERANDO a  necessidade  de  racionalizar  o  consumo de  energia  elétrica,
água, serviços de telefonia e outros;

CONSIDERANDO o interesse público de compatibilizar a jornada de trabalho do IFC
com outros órgãos públicos, que adotam igualmente o horário de verão;

RESOLVE:

Art. 1º – ESTABELECER a jornada de trabalho dos servidores do Campus Videira,
de segunda a sexta-feira, das 07h30min às 13h30min, entre os dias 21 de dezembro de 2015
a 10 de janeiro de 2016 e entre os dias 26 de janeiro 2016 a 31 de janeiro de 2016;

Art. 2º – ESTABELECER a jornada de trabalho dos servidores do Campus Videira,
de segunda a sexta-feira, das 08h às 14h, entre os dias 11 de janeiro de 2016 a 25 de janeiro
de 2016, em virtude das matrículas para os alunos classificados no Exame de Seleção -
Edital nº 262/2015;

Art. 3º –  DETERMINAR que a  compensação  dos  horários  dispostos  nos  artigos
anteriores, deverá ser realizada entre os dias 01 de fevereiro de 2016 a 31 de março de
2016,  no  máximo  02  (duas)  horas  por  dia,  devendo  haver  rigor  no  cumprimento  da
compensação e no controle de frequência dos servidores por parte da chefia imediata.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Campus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013

                         IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VI – EM 31/12/2015 Página 6



Publicada no DOU em 16/07/2013

PORTARIA N° 347/GAB/DG/CVID/IFC/2015, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015

A Diretora-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
nº 2.315/2013, de 15/07/2013, publicada no Diário Oficial da União de 16/07/2013.

CONSIDERANDO  que  as  atividades  no  Videira  se  encerram  na  data  de  18  de
dezembro de 2015;

CONSIDERANDO que o calendário acadêmico do Campus Videira se encerra na
data de 18 de dezembro de 2015;

CONSIDERANDO necessidade de economicidade.

RESOLVE:

Art. 1º – DETERMINAR o recesso das atividades no Instituto Federal Catarinense –
Campus Videira, para os servidores no período de 21 de dezembro de 2015 a 01 de janeiro
2016, estendendo para mais de uma semana de recesso além do previsto no Ofício-Circular
SEI nº173/2015-MP.

Art. 2º – DETERMINAR que deverá ser realizada a compensação dos 21, 22, 23, 28,
29 e 30 de dezembro 2015 até a data 31 de março de 2016, no máximo 02 (duas) horas por
dia, devendo haver rigor no cumprimento da compensação e no controle de frequência dos
servidores por parte da chefia imediata.

Art.  3º  –  DETERMINAR  que  seja  mantido  um  plantão,  com  revezamento  de
servidores, para a manutenção de serviços essenciais.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore 

IFC Campus Videira
Portaria nº 2.315 - DOU de 16/07/2013

PORTARIA N° 348/GAB/DG/CVID/IFC/2015, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015

A Diretora-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
nº 2.315/2013, de 15/07/2013, publicada no Diário Oficial da União de 16/07/2013 e Portaria
nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:
Art.  1º  – DESIGNAR os servidores  JUCIARA RAMOS CORDEIRO, ocupante do

cargo  de  Assistente  Social,  Matrícula  SIAPE  nº  1884350,  o  servidor  ANTONINHO
BALDISSERA ocupante do cargo de Pedagogo/ Orientador Educacional, Matrícula SIAPE nº
2257077,  a  servidora  LIZETE  CAMARA  HUBLER  ocupante  do  cargo  de  Técnica  em
Assuntos  Educacionais,  Matrícula  SIAPE  nº  1843096  e, para,  integrarem  a  equipe
responsável pelo Programa APOIA, sendo a primeira responsável por alimentar o Sistema
APOIA Online. 

Art. 2º – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Campus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

PORTARIA N° 349/GAB/DG/CVID/IFC/2015, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015

A Diretora-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

                         IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VI – EM 31/12/2015 Página 7



Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
nº 2.315/2013, de 15/07/2013, publicada no Diário Oficial da União de 16/07/2013,

Resolve:
Art. 1º – LOCALIZAR a servidora DARC IONICE FEIJO DA ROCHA, ocupante do

cargo de  Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico, na Coordenação do Curso
Superior de Licenciatura em Pedagogia/CGE/DDE/DG – Campus Videira;

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Campus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

PORTARIA N° 350/GAB/DG/CVID/IFC/2015, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015

A Diretora-Geral  pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela  Portaria  nº  2.315/2013,  de  15/07/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
16/07/2013,

Resolve:
Art.  1º  –  LOCALIZAR,  o  servidor FREDERICO  DE  OLIVEIRA SANTOS,

ocupante do cargo de Professor  de  EBTT,  na  Coordenação  do  CEPTNM  em
Eletroeletrônica/CGE/DDE/DG do IFC– Câmpus Videira;

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Campus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

DIÁRIAS

ORDEM Nº PCD NOME DO 
SERVIDOR

HISTÓRICO DA 
DIÁRIA

DESTIN
O

DATA DA 
SAÍDA

DATA DO 
RETORNO

QTDE 
DE 
DIÁRI
AS

TOTAL A 
RECEBER 
(R$)

DEPTO 
SOLICITAN
TE

01 002812/15 TIAGO HEINECK PARTICIPAR DO 
CURSO DE 
MESTRADO 
PROFISSIONAL 
EM 
COMPUTAÇÃO 
SETEC/UFPE/201
4 - EDITAL 2014 - 
ÁREA DE 
CONCENTRAÇÃO
: SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO.

Recife/P
E

13/12/2015 19/12/2015 6,5 R$ 
1.373,15

DAP

02 003801/15 FRANCINI CARLA 
GRZECA

ACOMPANHAR 
ALUNOS DO 
CURSO DE 
LICENCIATURA 
EM PEDAGOGIA 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA EM 
VIAGEM DE 
ESTUDOS. 

Florianóp
olis/SC

03/12/2015 05/12/2015 2,5 R$ 467,60 DDE

03 003802/15 CLAUDIA FATIMA 
KUIAWINSKI

ACOMPANHAR 
ALUNOS DO 
CURSO DE 

Florianóp
olis/SC

03/12/2015 05/12/2015 2,5 R$ 467,60 DDE

                         IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VI – EM 31/12/2015 Página 8



LICENCIATURA 
EM PEDAGOGIA 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA EM 
VIAGEM DE 
ESTUDOS. 

04 003818/15 JANE SUZETE 
VALTER

ACOMPANHAR 
O(A)S ALUNO(A)S
DO 6º E 8º 
PERÍODOS DO 
CURSO DE 
LICENCIATURA 
EM PEDAGOGIA 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA NA 
VIAGEM DE 
ESTUDOS AO 
SÍTIO 
ARQUEOLÓGICO 
DE SÃO MIGUEL 
ARCANJO (SÃO 
MIGUEL DAS 
MISSÕES/RS).

São 
Miguel 
das 
Missões/
RS

18/12/2015 19/12/2015 1,5 R$ 248,55 DDE

05 003817/15 CRISTIANE 
APARECIDA 
FONTANA 
GRUMM

ACOMPANHAR 
O(A)S ALUNO(A)S
DO 6º E 8º 
PERÍODOS DO 
CURSO DE 
LICENCIATURA 
EM PEDAGOGIA 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA NA 
VIAGEM DE 
ESTUDOS AO 
SÍTIO 
ARQUEOLÓGICO 
DE SÃO MIGUEL 
ARCANJO (SÃO 
MIGUEL DAS 
MISSÕES/RS).

São 
Miguel 
das 
Missões/
RS

18/12/2015 19/12/2015 1,5 R$ 248,55 DDE

CONTROLE DE KM DE VEÍCULOS OFICIAIS

VEÍCULO Placa Km Inicial Km Final Km Total

Ford Fiesta ENM 6357 148182 148308 126

VW Parati MFV 8819 119019 119019 0

VW Parati MEW 9380 326695 326695 0

VW Kombi MBH 4534 67163 67163 0

VW Saveiro OGL 3451 35425 35512 96

Ford FOCUS MLX 1601 45075 45539 464

Ford FOCUS MLX 1741 45016 45023 7

Fiat Doblô MKR 8202 24550 24647 97

TOTAL: 790

                         IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VI – EM 31/12/2015 Página 9



MAPA DE CONTROLE DE COMPRAS

NÚMERO DO  
PROCESSO

NÚMERO DO 
EMPENHO

ELEMENT
O DE 
DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO DATA DE 
EMISSÃO

VALOR FORNECEDOR MODALID
ADE

23352.001.366/
2015-04 

2015NE800500 339037  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
TERCEIRIZADOS DE  
TELEFONISTA, A FIM DE 
ATENDER AS NECESSIDADES 
DO IFC CAMPUS VIDEIRA.   
PROC OR IGEM: 2015PR00011.

10Dez15 2994,44 LIMTEC 
SERVICOS DE 
LIMPEZA E 
CONSERVACAO

PREGAO

23352.001812/2
015-72

2015NE000175 339018  PAGAMENTO DE AUXILIO 
ESTUDANTIL AOS DISCENTES 
DO PRONATEC.                          

21Dez15 R$ 324,00 BENEFICIÁRIO: 
ADRIANE 
ALVES 
MOREIRA DOS 
SANTOS  
(CPF:065559979
-74)

NAO SE 
APLICA 

23352.001812/2
015-72

2015NE000176 339018 PAGAMENTO DE AUXILIO 
ESTUDANTIL AOS DISCENTES 
DO PRONATEC. 

21Dez15 R$ 324,00 BENEFICIÁRIO: 
ANA KELLI 
COSTA   (CPF: 
112252919-84)

NAO SE 
APLICA 

23352.001812/2
015-72

2015NE000177 339018 PAGAMENTO DE AUXILIO 
ESTUDANTIL AOS DISCENTES 
DO PRONATEC. 

21Dez15 R$ 324,00 BENEFICIÁRIO: 
ANDRESSA 
DOS SANTOS 
(CPF:103832469
-62)

NAO SE 
APLICA 

23352.001812/2
015-72

2015NE000178 339018 PAGAMENTO DE AUXILIO 
ESTUDANTIL AOS DISCENTES 
DO PRONATEC. 

21Dez15 R$ 324,00 BENEFICIÁRIO: 
BIANCA 
STEFANY 
MACCARINI 
(CPF:109066379
-02)

NAO SE 
APLICA 

23352.001812/2
015-72

2015NE000179 339018 PAGAMENTO DE AUXILIO 
ESTUDANTIL AOS DISCENTES 
DO PRONATEC. 

21Dez15 R$ 324,00 BENEFICIÁRIO: 
DJENNIFFER 
DOS SANTOS  
(CPF:100486039
-02)

NAO SE 
APLICA 

23352.001812/2
015-72

2015NE000180 339018 PAGAMENTO DE AUXILIO 
ESTUDANTIL AOS DISCENTES 
DO PRONATEC. 

21Dez15 R$ 324,00 BENEFICIÁRIO: 
JAQUELINE DE 
ALMEIDA LARA  
(CPF:103773859
-48)

NAO SE 
APLICA 

23352.001812/2
015-72

2015NE000181 339018 PAGAMENTO DE AUXILIO 
ESTUDANTIL AOS DISCENTES 
DO PRONATEC. 

21Dez15 R$ 324,00 BENEFICIÁRIO: 
JANETE 
CATARINA 
CAMARGO         
(CPF: 
021807859-50)

NAO SE 
APLICA 

23352.001812/2
015-72

2015NE000182 339018 PAGAMENTO DE AUXILIO 
ESTUDANTIL AOS DISCENTES 
DO PRONATEC. 

21Dez15 R$ 324,00 BENEFICIÁRIO: 
JESSICA 
CRISTINA 
VIERO   
(CPF:111904579
-70 )

NAO SE 
APLICA 

23352.001812/2
015-72

2015NE000183 339018 PAGAMENTO DE AUXILIO 
ESTUDANTIL AOS DISCENTES 
DO PRONATEC. 

21Dez15 R$ 324,00 BENEFICIÁRIO: 
JESSICA 
NUNES DOS 
SANTOS             
(CPF: 
089904669-03)

NAO SE 
APLICA 

23352.001812/2
015-72

2015NE000184 339018 PAGAMENTO DE AUXILIO 
ESTUDANTIL AOS DISCENTES 

21Dez15 R$ 324,00 BENEFICIÁRIO: 
JOHANNA 

NAO SE 
APLICA 

                         IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VI – EM 31/12/2015 Página 10



DO PRONATEC. LUANA 
CALISTRO 
(CPF:099939029
-50 )

23352.001812/2
015-72

2015NE000185 339018 PAGAMENTO DE AUXILIO 
ESTUDANTIL AOS DISCENTES 
DO PRONATEC. 

21Dez15 R$ 324,00 BENEFICIÁRIO: 
KETLIM DA 
SILVA 
FIORENTIN  
(CPF:111232009
-12)

NAO SE 
APLICA 

23352.001812/2
015-72

2015NE000186 339018 PAGAMENTO DE AUXILIO 
ESTUDANTIL AOS DISCENTES 
DO PRONATEC. 

21Dez15 R$ 324,00 BENEFICIÁRIO: 
LORECI 
MENDES            
(CPF: 
007885809-73)

NAO SE 
APLICA 

23352.001812/2
015-72

2015NE000187 339018 PAGAMENTO DE AUXILIO 
ESTUDANTIL AOS DISCENTES 
DO PRONATEC. 

21Dez15 R$ 324,00 BENEFICIÁRIO: 
MAGDA 
APARECIDA 
NUNES DE 
BRITO           
(CPF: 
077241809-89)

NAO SE 
APLICA 

23352.001812/2
015-72

2015NE000188 339018 PAGAMENTO DE AUXILIO 
ESTUDANTIL AOS DISCENTES 
DO PRONATEC. 

21Dez15 R$ 324,00 BENEFICIÁRIO: 
MAGDA 
APARECIDA 
NUNES DE 
BRITO  
(CPF:077241809
-89 )

NAO SE 
APLICA 

23352.001812/2
015-72

2015NE000189 339018 PAGAMENTO DE AUXILIO 
ESTUDANTIL AOS DISCENTES 
DO PRONATEC. 

21Dez15 R$ 324,00 BENEFICIÁRIO: 
SIBILA PATRICIA
ANTUNES DE 
LIMA MORO   
(CPF:073869369
-31)

NAO SE 
APLICA 

23352.001812/2
015-72

2015NE000190 339018 PAGAMENTO DE AUXILIO 
ESTUDANTIL AOS DISCENTES 
DO PRONATEC. 

21Dez15 R$ 324,00 BENEFICIÁRIO: 
LUCIMAR PARIZ
(CPF:006416619
-83 )

NAO SE 
APLICA 

23352.001812/2
015-72

2015NE000191 339018 PAGAMENTO DE AUXILIO 
ESTUDANTIL AOS DISCENTES 
DO PRONATEC. 

21Dez15 R$ 324,00 BENEFICIÁRIO: 
DEOLINDA DE 
MORAIS 
MENDONCA       
(CPF: 
051667859-08)

NAO SE 
APLICA 

23352.001812/2
015-72

2015NE000192 339018 PAGAMENTO DE AUXILIO 
ESTUDANTIL AOS DISCENTES 
DO PRONATEC. 

21Dez15 R$ 324,00 BENEFICIÁRIO: 
ENEDIR 
ANTUNES DE 
LIMA      
(CPF:629344149
-49)

NAO SE 
APLICA 

23352.001812/2
015-72

2015NE000193 339018 PAGAMENTO DE AUXILIO 
ESTUDANTIL AOS DISCENTES 
DO PRONATEC. 

21Dez15 R$ 324,00 BENEFICIÁRIO: 
IRACEMA 
LOURDES 
FERNANDES 
LISBOA  
(CPF:776563939
-00 )

NAO SE 
APLICA 

23352.001812/2
015-72

2015NE000194 339018 PAGAMENTO DE AUXILIO 
ESTUDANTIL AOS DISCENTES 
DO PRONATEC. 

21Dez15 R$ 324,00 BENEFICIÁRIO: 
IVETE 
APARECIDA 
RODRIGUES 
PALERMO  
(CPF: 
657073899-20)

NAO SE 
APLICA 

23352.001812/2
015-72

2015NE000195 339018 PAGAMENTO DE AUXILIO 
ESTUDANTIL AOS DISCENTES 
DO PRONATEC. 

21Dez15 R$ 324,00 BENEFICIÁRIO: 
JAQUELINE 
GONCALVES 

NAO SE 
APLICA 

                         IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VI – EM 31/12/2015 Página 11



DA SILVA  (CPF: 
084107249-36)

23352.001812/2
015-72

2015NE000196 339018 PAGAMENTO DE AUXILIO 
ESTUDANTIL AOS DISCENTES 
DO PRONATEC. 

21Dez15 R$ 324,00 BENEFICIÁRIO: 
MARILENE DIAS
PELENTIR DE 
OLIVEIRA  
(CPF:387160389
-91 )

NAO SE 
APLICA 

23352.001812/2
015-72

2015NE000197 339018 PAGAMENTO DE AUXILIO 
ESTUDANTIL AOS DISCENTES 
DO PRONATEC. 

21Dez15 R$ 324,00 BENEFICIÁRIO: 
MAYARA 
RODRIGUES 
PALERMO  
(CPF:110078419
-58)

NAO SE 
APLICA 

23352.001812/2
015-72

2015NE000198 339018 PAGAMENTO DE AUXILIO 
ESTUDANTIL AOS DISCENTES 
DO PRONATEC. 

21Dez15 R$ 324,00 BENEFICIÁRIO: 
SUSANA 
RIBEIRO DE 
FREITAS            
(CPF: 
058050959-12)

NAO SE 
APLICA 

23352.001812/2
015-72

2015NE000199 339018 PAGAMENTO DE AUXILIO 
ESTUDANTIL AOS DISCENTES 
DO PRONATEC. 

21Dez15 R$ 324,00 BENEFICIÁRIO: 
TEREZINHA 
BONALDO 
(CPF: 
527909839-68)

NAO SE 
APLICA 

23352.001812/2
015-72

2015NE000200 339018 PAGAMENTO DE AUXILIO 
ESTUDANTIL AOS DISCENTES 
DO PRONATEC. 

21Dez15 R$ 324,00 BENEFICIÁRIO: 
VILMA PAZIN 
CROTTI  
(CPF:893404009
-25 )

NAO SE 
APLICA 

23352.001812/2
015-72

2015NE000201 339018 PAGAMENTO DE AUXILIO 
ESTUDANTIL AOS DISCENTES 
DO PRONATEC. 

21Dez15 R$ 324,00 BENEFICIÁRIO: 
DOLIR PETSCH 
(CPF:794010669
-49)

NAO SE 
APLICA 

23352.001812/2
015-72

2015NE000202 339018 PAGAMENTO DE AUXILIO 
ESTUDANTIL AOS DISCENTES 
DO PRONATEC. 

21Dez15 R$ 324,00 BENEFICIÁRIO: 
CLARICE 
PEREIRA DE 
JESUS                
(CPF: 
790010099-72)

NAO SE 
APLICA 

23352.001812/2
015-72

2015NE000203 339018 PAGAMENTO DE AUXILIO 
ESTUDANTIL AOS DISCENTES 
DO PRONATEC. 

21Dez15 R$ 324,00 BENEFICIÁRIO: 
LENIRA 
TEREZINHA 
ANTUNES 
MATTOS 
(CPF:893384059
-15 )

NAO SE 
APLICA 

23352.001812/2
015-72

2015NE000204 339018 PAGAMENTO DE AUXILIO 
ESTUDANTIL AOS DISCENTES 
DO PRONATEC. 

21Dez15 R$ 324,00 BENEFICIÁRIO: 
INGRID 
PETSCH             
(CPF: 
794010319-91)

NAO SE 
APLICA 

23352.001812/2
015-72

2015NE000205 339018 PAGAMENTO DE AUXILIO 
ESTUDANTIL AOS DISCENTES 
DO PRONATEC. 

21Dez15 R$ 324,00 BENEFICIÁRIO: 
MARIA NEUSA 
DALMOLIN  
(CPF:638975129
-04 )

NAO SE 
APLICA 

23352.001812/2
015-72

2015NE000206 339018 PAGAMENTO DE AUXILIO 
ESTUDANTIL AOS DISCENTES 
DO PRONATEC. 

21Dez15 R$ 324,00 BENEFICIÁRIO: 
MARILEI 
MACHADO 
SCHUMANN  
(CPF:023935129
-00)

NAO SE 
APLICA 

23352.001812/2
015-72

2015NE000207 339018 PAGAMENTO DE AUXILIO 
ESTUDANTIL AOS DISCENTES 
DO PRONATEC. 

21Dez15 R$ 324,00 BENEFICIÁRIO: 
DIRCE DE 
OLIVIERA   
(CPF:048403269
-08)

NAO SE 
APLICA 

                         IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VI – EM 31/12/2015 Página 12



23352.001812/2
015-72

2015NE000208 339018 PAGAMENTO DE AUXILIO 
ESTUDANTIL AOS DISCENTES 
DO PRONATEC. 

21Dez15 R$ 324,00 BENEFICIÁRIO: 
CLAUDETE 
LOPES 
CARDOSO  
(CPF:077777519
-05)

NAO SE 
APLICA 

23352.001812/2
015-72

2015NE000209 339018 PAGAMENTO DE AUXILIO 
ESTUDANTIL AOS DISCENTES 
DO PRONATEC. 

21Dez15 R$ 324,00 BENEFICIÁRIO: 
CLAUDETE 
RIBEIRO DO 
NASCIMENTO   
(CPF: 
692737159-15)

NAO SE 
APLICA 

23352.001812/2
015-72

2015NE000210 339018 PAGAMENTO DE AUXILIO 
ESTUDANTIL AOS DISCENTES 
DO PRONATEC. 

21Dez15 R$ 324,00 BENEFICIÁRIO: 
FATIMA 
APARECIDA 
CORREA DE 
LIMA  
(CPF:057478319
-92 )

NAO SE 
APLICA 

23352.001812/2
015-72

2015NE000211 339018 PAGAMENTO DE AUXILIO 
ESTUDANTIL AOS DISCENTES 
DO PRONATEC. 

21Dez15 R$ 324,00 BENEFICIÁRIO: 
FLAVIA DE 
ALMEIDA     
(CPF: 
006169949-74)

NAO SE 
APLICA 

23352.001812/2
015-72

2015NE000212 339018 PAGAMENTO DE AUXILIO 
ESTUDANTIL AOS DISCENTES 
DO PRONATEC. 

21Dez15 R$ 324,00 BENEFICIÁRIO: 
JULIANA 
RIBEIRO DE 
ARAUJO  
(CPF:105155539
-64)

NAO SE 
APLICA 

23352.001812/2
015-72

2015NE000213 339018 PAGAMENTO DE AUXILIO 
ESTUDANTIL AOS DISCENTES 
DO PRONATEC. 

21Dez15 R$ 324,00 BENEFICIÁRIO: 
MARILEIDY 
PELENTIR DE 
OLIVEIRA  
(CPF:110825649
-07 )

NAO SE 
APLICA 

23352.001812/2
015-72

2015NE000214 339018 PAGAMENTO DE AUXILIO 
ESTUDANTIL AOS DISCENTES 
DO PRONATEC. 

21Dez15 R$ 324,00 BENEFICIÁRIO: 
MARILENE 
RIBEIRO  (CPF: 
075142939-22)

NAO SE 
APLICA 

23352.001812/2
015-72

2015NE000215 339018 PAGAMENTO DE AUXILIO 
ESTUDANTIL AOS DISCENTES 
DO PRONATEC. 

21Dez15 R$ 324,00 BENEFICIÁRIO: 
MARILZA 
FATIMA NUNES 
DA SILVA  
(CPF:679535309
-53)

NAO SE 
APLICA 

23352.001812/2
015-72

2015NE000216 339018 PAGAMENTO DE AUXILIO 
ESTUDANTIL AOS DISCENTES 
DO PRONATEC. 

21Dez15 R$ 324,00 BENEFICIÁRIO: 
MARLEI ALVES 
DE ANDRADE    
(CPF: 
005425679-89)

NAO SE 
APLICA 

23352.001812/2
015-72

2015NE000217 339018 PAGAMENTO DE AUXILIO 
ESTUDANTIL AOS DISCENTES 
DO PRONATEC. 

21Dez15 R$ 324,00 BENEFICIÁRIO: 
REVAILDA 
APARECIDA 
COSTA   
(CPF:949647699
-68)

NAO SE 
APLICA 

23352.001812/2
015-72

2015NE000218 339018 PAGAMENTO DE AUXILIO 
ESTUDANTIL AOS DISCENTES 
DO PRONATEC. 

21Dez15 R$ 324,00 BENEFICIÁRIO: 
ROSA MARIA 
DA SILVA 
(CPF:012620539
-60)

NAO SE 
APLICA 

23352.001812/2
015-72

2015NE000219 339018 PAGAMENTO DE AUXILIO 
ESTUDANTIL AOS DISCENTES 
DO PRONATEC. 

21Dez15 R$ 324,00 BENEFICIÁRIO: 
ROSANE ATT 
(CPF:060476289
-58 )

NAO SE 
APLICA 

23352.001812/2
015-72

2015NE000220 339018 PAGAMENTO DE AUXILIO 
ESTUDANTIL AOS DISCENTES 

21Dez15 R$ 324,00 BENEFICIÁRIO: 
SILVANA 

NAO SE 
APLICA 

                         IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VI – EM 31/12/2015 Página 13



DO PRONATEC. BATISTA 
(CPF:027477729
-00)

23352.001812/2
015-72

2015NE000221 339018 PAGAMENTO DE AUXILIO 
ESTUDANTIL AOS DISCENTES 
DO PRONATEC. 

21Dez15 R$ 324,00 BENEFICIÁRIO: 
TEREZINHA 
GELCI JORA 
GOMES   
(CPF:899064979
-04 )

NAO SE 
APLICA 

23352.001812/2
015-72

2015NE000222 339018 PAGAMENTO DE AUXILIO 
ESTUDANTIL AOS DISCENTES 
DO PRONATEC. 

21Dez15 R$ 324,00 BENEFICIÁRIO: 
TEREZINHA 
RODRIGUES DA
SILVA  
(CPF:219789059
-04 )

NAO SE 
APLICA 

23352.001812/2
015-72

2015NE000223 339018 PAGAMENTO DE AUXILIO 
ESTUDANTIL AOS DISCENTES 
DO PRONATEC. 

21Dez15 R$ 324,00 BENEFICIÁRIO: 
VALERIA 
SILVEIRA   
(CPF:051945239
-98 )

NAO SE 
APLICA 

23352.001812/2
015-72

2015NE000224 339018 PAGAMENTO DE AUXILIO 
ESTUDANTIL AOS DISCENTES 
DO PRONATEC. 

21Dez15 R$ 324,00 BENEFICIÁRIO: 
VANESSA 
APARECIDA 
GONCALVES     
(CPF: 
044379449-92)

NAO SE 
APLICA 

23352.001812/2
015-72

2015NE000225 339018 PAGAMENTO DE AUXILIO 
ESTUDANTIL AOS DISCENTES 
DO PRONATEC. 

21Dez15 R$ 324,00 BENEFICIÁRIO: 
ZENITA 
ALEXANDRE 
BRESOLIN  
(CPF:753933289
-15)

NAO SE 
APLICA 

23352.001812/2
015-72

2015NE000226 339018 PAGAMENTO DE AUXILIO 
ESTUDANTIL AOS DISCENTES 
DO PRONATEC. 

22Dez15 R$ 324,00 BENEFICIÁRIO: 
ARIANA LOPES 
CARDOSO  
(CPF:085069879
-03)

NAO SE 
APLICA 

23352.001812/2
015-72

2015NE000227 339018 PAGAMENTO DE AUXILIO 
ESTUDANTIL AOS DISCENTES 
DO PRONATEC. 

22Dez15 R$ 324,00 BENEFICIÁRIO: 
MONICA 
MANDELLI  
(CPF:116517159
-71)

NAO SE 
APLICA 

23352.001812/2
015-72

2015NE000229 339018 PAGAMENTO DE AUXILIO 
ESTUDANTIL AOS DISCENTES 
DO PRONATEC. 

22Dez15 R$ 324,00 BENEFICIÁRIO: 
SABRINA 
MOREIRA 
PINTO   
(CPF:123218739
-90)

NAO SE 
APLICA 

23352.000229/2
015-44

2015NE000166 339147 REFORÇO EMPENHO PARA 
RECOLHIMENTO PASEP 
EXERCÍCIO 2015. 

 09Dez15 R$ 1,00  SECRETARIA 
DO TESOURO 
NACIONAL/COF
IN/STN   

NAO SE 
APLICA 

23352.000229/2
015-44

2015NE000167 339147 REFORÇO EMPENHO PARA 
PAGAMENTO PASEP 
EXERCÍCIO 2015.

 09Dez15 R$ 12,65  SECRETARIA 
DO TESOURO 
NACIONAL/COF
IN/STN

NAO SE 
APLICA 

23352.001163/2
015-18

2015NE000169  339047  REFORÇO DE EMPENHO. 10Dez15 R$ 555,90 CELESC 
DISTRIBUICAO 
S.A 

 NAO SE 
APLICA

 
23352.000.201/
2015-15

2015NE800504 339039  REFORÇO DE EMPENHO. 15Dez15 R$ 
13.185,22

TRANSVAN 
LTDA - ME

PREGAO 

23352.000.006/
2015-87 

 2015NE800510 339139  REFORÇO DE EMPENHO. 18Dez15 R$ 
4.000,00

FUNDO DE 
IMPRENSA 
NACIONAL/EXE
C.ORC.FINANC.

INEXIGIVE
L 

                         IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VI – EM 31/12/2015 Página 14



 
23352.000.003/
2015-43

2015NE800515 339039  REFORÇO DE EMPENHO. 18Dez15 R$ 76,94  CELESC 
DISTRIBUICAO 
S.A

 DISPENSA
DE 
LICITACAO

23352.000.003/
2015-43 

2015NE800516 339039  REFORÇO DE EMPENHO. 18Dez15 R$ 117,50 CELESC 
DISTRIBUICAO 
S.A 

DISPENSA 
DE 
LICITACAO

23352.000.364/
2012-47 

2015NE800507 339037  REFORÇO DE EMPENHO. 18Dez15 R$ 
4.328,02

RITNA 
SERVICOS 
LTDA - EPP 

PREGAO 

 
23352.000.690/
214-16

2015NE800512 339039  REFORÇO DE EMPENHO. 18Dez15 R$ 
7.874,16

INVIOSAT 
SEGURANCA 
LTDA 

 PREGAO

23352.000.790/
2015-23

 2015NE800513 339037 REFORÇO DE EMPENHO. 18Dez15 R$ 0,30 CLAUDIO 
ANTONIO 
MORAES - ME 

PREGAO

23475.000.325/
2015-04

2015NE800514 339037  REFORÇO DE EMPENHO. 18Dez15 R$ 391,00  LIDERANCA 
LIMPEZA E 
CONSERVACAO
LTDA

PREGAO

23352.000.065/
2015-55

2015NE000171 339036 ANULAÇÃO DE SALDO DE 
EMPENHO NÃO UTILIZADO.     

15Dez15 R$ 
1.380,50

INST. FED. 
CATARINENSE/
CAMPUS 
VIDEIRA 

 NAO SE 
APLICA

2,33520009202
015E+016

2015NE000168 339018  ANULAÇÃO DE SALDO NÃO 
UTILIZADO POR DESISTÊNCIA 
DO CURSO PELO ALUNO.

10Dez15 R$ 150,00 INST. FED. 
CATARINENSE/
CAMPUS 
VIDEIRA 

 NAO SE 
APLICA 

2,33520009202
015E+016

2015NE000164 339018  ANULAÇÃO DE SALDO NÃO 
UTILIZADO POR DEVOLUÇÃO 
DE ALUNA QUE TRANCOU O 
CURSO.

 07Dez15 R$ 150,00 INST. FED. 
CATARINENSE/
CAMPUS 
VIDEIRA

NAO SE 
APLICA

2,33520014212
016E+016

2015NE000170 339018 CANCELAMENTO DE SALDO 
NAO UTILIZADO POR 
DESLIGAMENTO DO 
SERVIDOR DA BOLSA PROBIQ.

11Dez15 R$ 
2.000,00

INST. FED. 
CATARINENSE/
CAMPUS 
VIDEIRA

NAO SE 
APLICA

23352.001.690/
2015-14 

2015NE000162 339018  ANULAÇÃO DE SALDO NÃO 
UTILIZADO POR FALTA DE 
SAQUE DOS INTERESSADOS.

02Dez15 R$ 300,00 INST. FED. 
CATARINENSE/
CAMPUS 
VIDEIRA 

NAO SE 
APLICA 

23352.001876/2
015-73

2015NE000163 339018  ANULAÇÃO DE SALDO NÃO 
UTILIZADO POR DEVOLUÇÃO 
DE ALUNA QUE NÃO VIAJOU.

07Dez15 R$ 50,00 INST. FED. 
CATARINENSE/
CAMPUS 
VIDEIRA

 NAO SE 
APLICA

23352.001876/2
015-73

2015NE000165 339018 ANULAÇÃO DE SALDO NÃO 
UTILIZADO POR DEVOLUÇÃO 
DE ALUNA QUE NÃO VIAJOU.

09Dez15 R$ 50,00 INST. FED. 
CATARINENSE/
CAMPUS 
VIDEIRA 

 NAO SE 
APLICA

23352.000.003/
2015-43

 2015NE800503 339039 ANULAÇÃO DE SALDO DE 
EMPENHO.                            

15Dez15 R$ 
3.000,00

CELESC 
DISTRIBUICAO 
S.A 

DISPENSA 
DE 
LICITACAO

23352.000.201/
2015-15

2015NE800502 339039 ANULAÇÃO DE SALDO DE 
EMPENHO. 

15Dez15 R$ 
6.805,50

TRANSVAN 
LTDA – ME  
( 01905143/0001
-05)

 PREGAO

23352.000.065/
2015-55 

 2015NE000172 
(2015NE000006)

339014  ANULAÇÃO DE SALDO DE 
EMPENHO NÃO UTILIZADO.     

18Dez15 R$ 76,94 INST. FED. 
CATARINENSE/
CAMPUS 
VIDEIRA 

 NAO SE 
APLICA

23352.001.812/
2015-72

2015NE000174 339018 ANULAÇÃO PARA EMPENHO 
POSTERIOR.                               

 21Dez15 R$ 
23.322,00

 INST. FED. 
CATARINENSE/
CAMPUS 
VIDEIRA

 NAO SE 
APLICA

23352.001.813/
2015-17 

2015NE000173 339036 ANULAÇÃO DE SALDO NÃO 
UTILIZADO.         

21Dez15 R$ 
11.520,00

 INST. FED. 
CATARINENSE/

NAO SE 
APLICA 

                         IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VI – EM 31/12/2015 Página 15



CAMPUS 
VIDEIRA

23352.000.005/
2015-32

2015NE800509 339139  ANULAÇÃO DE SALDO DE 
EMPENHO.

18Dez15 R$ 
2.448,00

 EMPRESA 
BRASIL DE 
COMUNICACAO
S.A

INEXIGIVE
L 

 
23352.000.167/
2013-17

2015NE800505 339039 ANULAÇÃO DE SALDO DE 
EMPENHO.

18Dez15 R$ 
1.448,00

EMPRESA 
BRASILEIRA DE
CORREIOS E 
TELEGRAF

INEXIGIVE
L 

 
23000.074.752/
2010-92

2015NE800508 339037  ANULAÇÃO DE SALDO DE 
EMPENHO.            

18Dez15 R$ 474,68  RITNA 
SERVICOS 
LTDA - EPP

 PREGAO

 
23000.074.751/
2010-48 

2015NE800511 339037  ANULAÇÃO DE SALDO NÃO 
UTILIZADO.        

18Dez15 R$ 
5.340,30

ADS SERVICOS
ESPECIAIS 
LTDA - EPP

 PREGAO

23348.001.327/
2014-87

 2015NE800506 339039 ANULAÇÃO DE SALDO DE 
EMPENHO NÃO UTILIZADO.     

18Dez15 R$ 
7.000,00

XBRAMAR 
SOLUCOES E 
TECNOLOGIA 
LTDA - EPP 

PREGAO 

 
23352.001.854/
2015-11

2015NE800517 339039 ANULAÇÃO DE SALDO NÃO 
UTILIZADO. 

29Dez15 R$ 540,00  HORALDO 
ANTONIO 
BRANDALISE

SUPRIMEN
TO DE 
FUNDOS 

 
23352.001.852/
2015-14

2015NE800518 339030  ANULAÇÃO DE SALDO DE 
EMPENHO NÃO UTILIZADO.

29Dez15 R$ 467,85  HORALDO 
ANTONIO 
BRANDALISE

SUPRIMEN
TO DE 
FUNDOS

23352.001812/2
015-72

2015NE000228 339018 CANCELAMENTO. PRONATEC 22Dez15 R$ 324,00 MAGDA 
APARECIDA 
NUNES DE 
BRITO 
-PRONATEC

 NAO SE 
APLICA

23352.000.662/
2013-18

2015NE800494 339030 CANCELAMENTO PELO 
MOTIVO DE NÃO 
ATENDIMENTO PELO 
FORNECEDOR. 

 02Dez15 R$ 145,10  LEIDIVANE DE 
OLIVEIRA 
FREITAS – EPP

PREGAO 

23352.000.593/
2013-42

2015NE800501 339030 ANULAÇÃO DE EMPENHO 
POR SOLICITAÇÃO DO 
FORNECEDOR  DEVIDO AO 
TEMPO DECORRIDO.                

11Dez15 R$ 211,45  ALESSANDRA 
NUNES LORDS 
– ME

 PREGAO

23352.000.551/
2014-92

2015NE800495 449052 CANCELAMENTO DE SALDO 
DE EMPENHO, DEVIDO 
FORNECEDOR NÃO 
CONSEGUIR ADQUIRIR OS 
TITULOS DESEJADOS, PELOS 
MESMOS ESTAREM 
ESGOTADOS JUNTOS AS 
EDITORAS, OU NÃO SEREM 
MAIS COMERCIALIZADOS.       

 07Dez15 R$ 
5.870,45

EDITORA E 
LIVRARIA REAL 
LTDA - ME 

 PREGAO

23352.000.551/
2014-92

2015NE800496 449052  CANCELAMENTO DE SALDO 
DE EMPENHO, DEVIDO 
FORNECEDOR NÃO 
CONSEGUIR ADQUIRIR OS 
TITULOS DESEJADOS, PELOS 
MESMOS ESTAREM 
ESGOTADOS JUNTOS AS 
EDITORAS, OU NÃO SEREM 
MAIS COMERCIALIZADOS.       

07Dez15 R$ 
2.371,72

 EDITORA E 
LIVRARIA REAL 
LTDA - ME

 PREGAO

23352.000.551/
2014-92

 2015NE800497 449052  CANCELAMENTO DE SALDO 
DE EMPENHO, DEVIDO 
FORNECEDOR NÃO 
CONSEGUIR ADQUIRIR OS 
TITULOS DESEJADOS, PELOS 
MESMOS ESTAREM 
ESGOTADOS JUNTOS AS 
EDITORAS, OU NÃO SEREM 
MAIS COMERCIALIZADOS.       

07Dez15 R$ 
8.713,01

 EDITORA E 
LIVRARIA REAL 
LTDA - ME

PREGAO 

                         IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VI – EM 31/12/2015 Página 16



23352.000.551/
2014-92 

2015NE800498 449052  CANCELAMENTO DE SALDO 
DE EMPENHO, DEVIDO 
FORNECEDOR NÃO 
CONSEGUIR ADQUIRIR OS 
TITULOS DESEJADOS, PELOS 
MESMOS ESTAREM 
ESGOTADOS JUNTOS AS 
EDITORAS, OU NÃO SEREM 
MAIS COMERCIALIZADOS.       

07Dez15 R$ 
11.711,43

EDITORA E 
LIVRARIA REAL 
LTDA - ME

PREGAO 

23352.000.551/
2014-92 

 2015NE800499 449052  CANCELAMENTO DE SALDO 
DE EMPENHO, DEVIDO 
FORNECEDOR NÃO 
CONSEGUIR ADQUIRIR OS 
TITULOS DESEJADOS, PELOS 
MESMOS ESTAREM 
ESGOTADOS JUNTOS AS 
EDITORAS, OU NÃO SEREM 
MAIS COMERCIALIZADOS.       

07Dez15 R$ 
12.579,91

EDITORA E 
LIVRARIA REAL 
LTDA - ME 

PREGAO 

                         IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VI – EM 31/12/2015 Página 17



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira

Rodovia SC 135, s/n, km 125 – Bairro Campo Experimental
Videira/SC - CEP: 89.560-000

Fone/Fax: (49) 3533-4900
Website: www.ifc-videira.edu.br

                         IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VI – EM 31/12/2015 Página 18

http://www.ifc-videira.edu.br/

